
 
 
 
 
 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20210610611404768  

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 1 

Quinta-feira, 10 de Junho de 2021            Ano V – Edição  Online  N° 016                 Página 1 de 15                    

 
 
 
 
 
A 
 

 
 

 
 
 

PORTARIAS ..........................................................01 
 
 
 

 
PORTARIA N. 016/2021. 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
MEMBROS DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO 
MUNICÍPIO. 

 
O Prefeito Municipal de Luís Domingues, Estado do 
Maranhão, no uso das suas atribuições legais que 
lhes são conferidas pelo Artigo 73, I da Lei Orgânica 
do Município e no artigo 37 da Constituição Federal. 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Nomear os servidores abaixo, para comporem 

a Comissão Permanente de Licitação (CPL), que 
passa a vigorar com a seguinte composição: 
I- Presidente: JONHY LUAN CORREA QUEIROZ, 
CPF: 058.473.213-92  

Membros : RAIMUNDO NONATO PEREIRA 
OLIVEIRA, CPF 816.476.543-00,  

EDNA MARIA SILVA BRITO, CPF: 101.814.232-00 
 
Art. 2° A Comissão Permanente de Licitação terá as 
seguintes competências: 
I - Receber o projeto básico/termo de referência, 
devidamente autorizado pela autoridade superior, 
escolhendo a modalidade a ser adotada, em 
conformidade com os critérios previstos na Lei n° 
8.666/1993, formando o processo administrativo 
licitatório; 
II- Elaborar os editais, cartas convite e manifestações 
nos casos de dispensa e inexigibilidade de licitatória, 
em conformidade com o pedido formulado pelo órgão 
interessado na aquisição do bem, serviço ou obra, 
utilizando, quando necessário, o assessoramento 
técnico exigível; 
III - Encaminhar o processo as áreas competentes 
para elaboração da minuta do contrato e parecer 
jurídico; 
IV- Receber o processo originário da Assessoria 
Jurídica, efetuando os ajustes quando pertinentes; 

 
 
 
 
 
 
 
 

V- Fazer a divulgação de licitação por meio do 
instrumento próprio; 
VI- Formar e acompanhar o processo 
administrativo licitatório, observando todos os 
requisitos legais necessários; 
VII- Instruir esclarecimentos e impugnações 
apresentados per interessados quanto aos termos 
do edital, recorrendo as equipes técnicas setoriais, 
quando necessário; 
VIII- Abrir os envelopes de documentação para a 
habilitação na data, local e horário estabelecidos 
no edital e julgar os documentos contidos nos 
envelopes; 
IX- Tomar público o resultado da habilitação, 
devolvendo aos inabilitados os envelopes 
contendo as propostas de preços, devidamente 
lacrados; 
X- Instruir recursos, relativos à fase de habilitação, 
e submetê-los a autoridade superior para decisão; 
XI- Resolver sobre qualquer incidente na fase de 
habilitação, recorrendo as equipes técnicas 
setoriais, quando necessário; 
XII- Abrir os envelopes de propostas dos 
habilitados, depois de resolvidos os recursos da 
fase de habilitação; 
XIII- Examinar se as propostas estão em 
conformidade com as especificações 
estabelecidas no edital; 
XIV- Proceder a escolha do vencedor de acordo 
com os critérios de julgamento previstos no edital, 
recorrendo às equipes técnicas setoriais, quando 
necessário; 
XV- Elaborar e publicar a lista dos que forem 
classificados, seguindo a ordem crescente de 
classificação; 
XVI- Instruir recursos relativos à fase de 
classificação e submetê-los à autoridade superior 
para decisão; 
XVII- Encaminhar a autoridade superior a 
homologação do processo e a adjudicação do 
objeto vencedor da licitatório; 
XVIII- Publicar o resultado e encaminhar o 
processo licitatório para a área responsável 
elaborar o contrato definitivo; 
XIX- Tramitar os processos licitatórios em sistema 
eletrônico, quando exigível; 
XX- Disponibilizar meios tecnológicos, estruturais e 
materiais para realização da sessão; 

 
 

10  de  junho  de  2021                 Ano V – Edição Online  nº 016                         Página 1 de 15                    

GABINETE DO PREFEITO 

 

SUMÁRIO 

Conforme Lei Municipal nº 122, 
de 20 de fevereiro de 2017 

 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 
 
 
 
 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20210610611404768  

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 2 

Quinta-feira, 10 de Junho de 2021            Ano V – Edição  Online  N° 016                 Página 2 de 15                    

 
XXI- Exercer outras atividades compatíveis com a 
finalidade da Comissão Permanente de Licitação 
(CPL). 

 
Art. 3° Constituem atribuições exclusivas do 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Bacurituba: 
I- Representar oficialmente a CPL, prestando as 
informações que se fizerem necessárias; 
II- Aprovar a programação das licitações e as pautas 
das reuniões; 
III- Controlar participação dos membros da CPL e 
convocar, alternadamente, quando necessário, os 
suplentes; 
IV- Convocar equipes técnicas setoriais, dependendo 
da natureza da licitação, da qualidade, da 
complexidade ou especialização do bem, obra ou 
serviço em licitação, para participação do 
procedimento licitatório que a motivou, quando 
necessário; 
V- Resolver sobre esclarecimentos e impugnações 
apresentados por interessados quanto aos termos do 
edital, submetendo, caso necessário, sua deliberação 
a autoridade superior, e modifica-lo quando 
procedente a impugnação; 
VI- Convocar e presidir as reuniões, abrir e encerrar 
as sessões; 
VII- Coordenar os trabalhos, promovendo os meios 
necessários para o funcionamento da CPL e o exato 
cumprimento das Leis, Decretos, Regulamentos e 
Instruções relativos aos procedimentos licitatórios; 
VIII- Promover diligências, determinadas a esclarecer 
ou complementar a instrução dos processos 
licitatórios; 
IX - Encaminhar a autoridade superior os recursos 
devidamente instruídos para decisão; 
X - Propor a autoridade superior o processo para 
homologação e a adjudicação do objeto vencedor da 
licitação; 
XI- Apresentar a autoridade superior relatório anual 
dos trabalhos realizados pela Comissão. 
 
Art. 4° Os membros efetivos da Comissão 
Permanente de Licitação (CPL) da Prefeitura 
Municipal de Bacurituba terão, exclusivamente, as 
seguintes atribuições: 
I - Receber, registrar e controlar a movimentação de 
processos submetidos a CPL;  
II - Secretariar os trabalhos da CPL e lavrar atas das 
reuniões; 
III - Prestar informação o de caráter público, quando 
autorizado pelo Presidente da CPL; 
IV - Manter arquivo atualizado de todas as atas, 
documentos e papéis da CPL; 
V- Organizar e manter atualizada toda a legislação 
relativa as Licitações e contratos administrativos ou de 
 

 
outras matérias, que interessem aos trabalhos da 
CPL;  
VI- Prestar assessoria ao Presidente da CPL 
relativa as matérias submetidas a seu exame, 
dados de jurisprudência, levantamentos 
estatísticos e outros elementos informativos 
necessários ao andamento dos processos. 
 
Art. 5º Exaurido o prazo recursal e julgados todos 

os recursos eventualmente interpostos, o resultado 
encontrado pela Comissão será levado a 
deliberação do Prefeito Municipal para 
homologação e adjudicação, sem prejuízo das 
contingentes revogações ou anulações quando 
necessárias. 
 
Art. 6º Os membros da Comissão Permanente de 

Licitação responderão solidariamente por todos os 
atos praticados pela Comissão, salvo se a posição 
individual divergente estiver fundamentada e 
registrada em Ata lavrada na reunião em que tiver 
sido tomada a decisão de acordo com o parágrafo 
3°, artigo 51 da Lei n° 8.666/93. 
 
Art. 7º O mandato dos membros da Comissão 

Permanente de Licitação, aqui nomeados, será de 
01 (um) ano, a contar da data da publicação desta 
Portaria no Diário Oficial, vedada a recondução de 
sua totalidade no período subsequente. 
 
Art. 8º A presente portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 01/01/2021, revogando-se as 
disposições em contrário. Publique-se, Cumpra-
se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LUÍS 
DOMINGUES EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

_________________________ 
GILBERTO BRAGA QUEIROZ 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
PORTARIA N. 017/2021. 

 
Dispõe sobre a nomeação do Pregoeiro e 
Equipe de Apoio. 
 
 
O Prefeito Municipal de Luís Domingues, Estado 
do Maranhão, no uso das suas atribuições legais 
que lhes são conferidas pelo Artigo 73, I da Lei 
Orgânica do Município e no artigo 37 da 
Constituição Federal. 
 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 
 
 
 
 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20210610611404768  

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 3 

Quinta-feira, 10 de Junho de 2021            Ano V – Edição  Online  N° 016                 Página 3 de 15                    

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Art. 1º Designar pregoeiro e equipe de apoio 

cuja atribuição inclui, dentre outras inclusas na 
Portaria nº 16, elaboração de edital, recebimento das 
propostas e lances, a análise de sua aceitabilidade e 
sua classificação, bem como a habilitação e a 
adjudicação do objeto do certame licitatório ao 
vencedor, conforme segue: 

I – Pregoeiro:  

JONHY LUAN CORREA QUEIROZ, CPF: 
058.473.213-92  

II – Equipe de Apoio: 
RAIMUNDO NONATO PEREIRA OLIVEIRA, CPF 
816.476.543-00,  

EDNA MARIA SILVA BRITO, CPF: 101.814.232-00 
 
Art. 2º Fica designado para secretariar os trabalhos 
EDNA MARIA SILVA BRITO. 
 
Art. 3º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 

assinatura com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 
2021; 
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique. 
 
Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o 
conhecimento e a execução da presente Portaria 
pertencerem que a cumpram e a façam cumprir tão 
inteiramente como nela se contém.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LUÍS 
DOMINGUES EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
_________________________ 
GILBERTO BRAGA QUEIROZ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
PORTARIA Nº 018/2021  Luis Domingues, 04 de 
janeiro de 2021. 
 
 
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 
do Maranhão, Senhor Gilberto Braga Queiróz, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a Senhora TAMIRES PIMENTEL DOS 
SANTOS, Biomédica, portadora do CPF Nº 

604.872.693-73, RG nº 02347938200 – SSP/MA, para 
exercer funções do cargo comissionado de 
Coordenadora do Covid-19, com lotação na 

 
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, 

deste Município. 
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 04 de 

janeiro de 2021. 
 

________________________________ 
Gilberto Braga Queiróz 

Prefeito Municipal 
 
Ciente:___________________________ 
 
 
 
PORTARIA Nº 019/2021   Luis Domingues, 04 de 
janeiro de 2021. 
 
 
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, 
Estado do Maranhão, Senhor Gilberto Braga 

Queiróz, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR, a Servidora Senhora KATIA MAIA 
DE SOUSA, Agente Administrativo, portadora do 
CPF Nº 007.995.672-64, RG nº 6397731 – 
SSP/PA, para exercer funções do cargo 
comissionado de Coordenadora de Tratamento 
Fora do Domicílio, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde e Saneamento, deste 

Município. 
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 04 de 
janeiro de 2021. 
 

__________________________________ 
Gilberto Braga Queiróz 

Prefeito Municipal 
 
 
Ciente:___________________________ 
 
 
 
PORTARIA Nº 020/2021   Luis Domingues, 04 de 
janeiro de 2021. 
 
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, 
Estado do Maranhão, Senhor Gilberto Braga  

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 
 
 
 
 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20210610611404768  

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 4 

Quinta-feira, 10 de Junho de 2021            Ano V – Edição  Online  N° 016                 Página 4 de 15                    

 
Queiróz, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica, 

 
RESOLVE: 

 
DESIGNAR, o Servidor Senhor CARLO QUEIRÓZ DA 
SILVA, Agente Administrativo, portador do CPF Nº 

002.996.303-66, RG nº 000117300499-5 – SSP/MA, 
para exercer funções do cargo comissionado de 
Diretor da Unidade Mista Floriano Catarino Matos, 
deste Município. 
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 04 de janeiro 
de 2021. 
 

________________________________________ 
Gilberto Braga Queiróz 

Prefeito Municipal 
 
 
Ciente:___________________________________ 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 021/2021   Luis Domingues, 04 de 

janeiro de 2021. 
 
 
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 
do Maranhão, Senhor Gilberto Braga Queiróz, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR, a Servidora Senhora ROSILETE 
PEREIRA DA SILVA, Agente de Endemias, 

portadora do CPF Nº 982.812.673-72, RG nº 
013772152000-0 – SSP/MA, para exercer funções do 
cargo comissionado de Coordenadora da Vigilância 
Epidemiológica, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde e Saneamento, deste Município. 
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 04 de janeiro 

de 2021. 
 
 

________________________________________ 
Gilberto Braga Queiróz 

Prefeito Municipal 
 

 
 

Ciente:_________________________ 
 
 
PORTARIA Nº 022/2021   Luis Domingues, 04 de 

janeiro de 2021. 
 
 
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, 
Estado do Maranhão, Senhor Gilberto Braga 
Queiróz, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica, 
 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR, o Servidor Senhor MILSON SOUSA 
DA SILVA, Técnico Administrativo, portador do 
CPF Nº 013.934.582-54, RG nº 036740052009-6 – 
SSP/MA, para exercer funções do cargo 
comissionado de Coordenador de Gestão de 
Pessoas, com lotação na Secretaria Municipal 
de Saúde e Saneamento, deste Município. 

 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 04 de 

janeiro de 2021. 
 

___________________________________ 
Gilberto Braga Queiróz 

Prefeito Municipal 
 
Ciente:_____________________________ 
 
 
 
PORTARIA Nº 023/2021  Luis Domingues, 04 de 

janeiro de 2021. 
 
 
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, 
Estado do Maranhão, Senhor Gilberto Braga 
Queiróz, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica, 
 
 

RESOLVE: 

 
NOMEAR, o Senhor MÁRCIO KLEBER 
RODRIGUES SODRÉ, Médico, portador do CPF 
Nº 488.409.472-72, CRMA/MA nº 4776, para 
exercer funções do cargo comissionado de 
Coordenador de Vigilância Sanitária, com  

 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 
 
 
 
 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20210610611404768  

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 5 

Quinta-feira, 10 de Junho de 2021            Ano V – Edição  Online  N° 016                 Página 5 de 15                    

 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento, deste Município. 

 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 04 de janeiro 

de 2021. 
 

_____________________________________ 
Gilberto Braga Queiróz 

Prefeito Municipal 
 
Ciente:___________________________________ 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 024/2021   Luis Domingues, 04 de 

janeiro de 2021. 
 
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 
do Maranhão, Senhor Gilberto Braga Queiróz, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, 
 
 

RESOLVE: 

 
NOMEAR, a Senhora JÉSSICA DA SILVA LOPES 
TEIXEIRA, Enfermeira, portadora do CPF Nº 
031.944.833-90, RG nº 029817502005-5 – SSP/MA, 
para exercer funções do cargo comissionado de 
Coordenadora de Atenção Básica, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, 
deste Município. 
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 04 de janeiro 

de 2021. 
 

_____________________________________ 
Gilberto Braga Queiróz 

Prefeito Municipal 
 
 
Ciente:__________________________________ 
 
 

 
PORTARIA Nº 025/2021    Luis Domingues, 04 de 

janeiro de 2021. 
 
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 
do Maranhão, Senhor Gilberto Braga Queiróz, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

NOMEAR, a Senhora RIKARLA ROSSELO 
CORRÊA QUEIRÓZ, Enfermeira, portadora do 
CPF Nº 063.359.253-62, RG nº 00011783198-4 – 
SSP/MA, para exercer funções do cargo 
comissionado de Coordenadora de Imunização, 
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento, deste Município. 

 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 04 de 
janeiro de 2021. 
 

_________________________________ 
Gilberto Braga Queiróz 

Prefeito Municipal 
 
Ciente:____________________________ 
 
 

 
 
PORTARIA Nº 026/2021   Luis Domingues, 04 de 
janeiro de 2021. 
 
 
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, 
Estado do Maranhão, Senhor Gilberto Braga 

Queiróz, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR, o Servidor Senhor ALDRIN DA 
SILVA COSTA, Agente de Endemias, portador do 

CPF Nº 685.690.842-34, RG nº 4090402 – 
SSP/PA, para exercer funções do cargo 
comissionado de Supervisor de Vigilância 
Epidemiológica, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde e Saneamento, deste 
Município. 
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 04 de 
janeiro de 2021. 
 

___________________________ 
Gilberto Braga Queiróz 

Prefeito Municipal 
 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 
 
 
 
 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20210610611404768  

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 6 

Quinta-feira, 10 de Junho de 2021            Ano V – Edição  Online  N° 016                 Página 6 de 15                    

 
 

Ciente:______________________________ 
 
 
PORTARIA Nº 027/2021    Luis Domingues, 04 de 

janeiro de 2021. 
 
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 
do Maranhão, Senhor Gilberto Braga Queiróz, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a Senhora ANNA ELLEN MENESES 
OLIVEIRA, portadora do CPF Nº 003.209.333-00, RG 
nº 99033198-9 – SSP/MA, para exercer funções do 
cargo comissionado de Contadora, da Prefeitura 

deste Município. 
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 04 de janeiro 
de 2021. 
 

_____________________________________ 
Gilberto Braga Queiróz 

Prefeito Municipal 
 
Ciente:________________________________ 
 
 
 
PORTARIA Nº 028/2021     Luis Domingues, 04 de 

janeiro de 2021. 
 
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 
do Maranhão, Senhor Gilberto Braga Queiróz, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, 
 

RESOLVE: 

 
NOMEAR, o Senhor CLEYSON CIRINO SOUSA, 

portador do CPF Nº 609.874.033-03, RG nº 
043816152011-1 – SSP/MA, para exercer funções do 
cargo comissionado de Controlador Geral, da 
Prefeitura deste Município. 
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 04 de janeiro 
de 2021. 
 
 
 

 
 
 

________________________________ 
Gilberto Braga Queiróz 

Prefeito Municipal 
 
Ciente:_____________________ 
 
 
 
PORTARIA Nº 029/2021  Luis Domingues, 04 de 

janeiro de 2021. 
 
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, 
Estado do Maranhão, Senhor Gilberto Braga 

Queiróz, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica, 
 

RESOLVE: 

 
EXONERAR, o Servidor JOSÉ FERNANDO DOS 
REMÉDIOS SODRÉ JUNIOR, Técnico de 
Suporte Pedagógico, portador do RG nº 

81292397-9 – SSP/MA, CPF nº 946.622.823-49, 
das funções do cargo comissionado de Chefe de 
Gabinete Civil, deste Município. 
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 04 de 

janeiro de 2021. 
 

__________________________________ 
Gilberto Braga Queiróz 

Prefeito Municipal 
 
Ciente:___________________________ 
 
 

 
PORTARIA Nº 030/2021  Luis Domingues, 04 de 

janeiro de 2021. 
 
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, 
Estado do Maranhão, Senhor Gilberto Braga 

Queiróz, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica, 
 

RESOLVE: 

 
NOMEAR, o Senhor JOSÉ DIAS SOUSA NETO, 

portador do RG nº 023501262002-6 – SSP/MA, 
CPF nº 616.242.703-01, para exercer funções do 
cargo comissionado de Chefe de Gabinete Civil, 
deste Município. 
 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 
 
 
 
 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20210610611404768  

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 7 

Quinta-feira, 10 de Junho de 2021            Ano V – Edição  Online  N° 016                 Página 7 de 15                    

 
 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 04 de janeiro 

de 2021. 
 

______________________________________ 
Gilberto Braga Queiróz 

Prefeito Municipal 
 
Ciente:_________________________________ 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 031/2021    Luis Domingues, 07 de 
janeiro de 2021. 
 
Considerando o requerimento de Licença Sem 
Vencimentos do Servidor,  
  
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 
do Maranhão, Senhor Gilberto Braga Queiróz, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a pedido, Licença Sem 
Vencimentos, do Servidor Senhor RICARDO 
BORGES DA COSTA, portador do CPF Nº 
048.193.113-95, RG nº 038028802009-4 – SSP/MA, 
das funções do cargo de Agente Administrativo, 
PORTARIA Nº 127/2012, 06 de fevereiro de 2012, 
integrante da Estrutura Administrativa do Município. 
 
Art. 2º - A presente licença sem vencimentos entra em 

vigor a partir da presente data, até ulterior deliberação. 
  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 07 de janeiro 
de 2021. 
 
 

____________________________________ 
Gilberto Braga Queiroz 

Prefeito Municipal 
 
 

Ciente:__________________________________ 
 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 032/2021   Luis Domingues, 25 de 
janeiro de 2021. 
 
Considerando o requerimento de Licença Sem 
Vencimentos da Servidora,  
  
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, 
Estado do Maranhão, Senhor Gilberto Braga 
Queiróz, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER a pedido, Licença Sem 
Vencimentos, da Servidora Senhora ANA 

PAULA FELIX QUEIRÓZ, portadora do CPF Nº 
968.556.063-34, RG nº 124440199-1 – SSP/MA, 
das funções do cargo de AOSD, PORTARIA Nº 
63/2002, de 01 de março de 2002, integrante da 

Estrutura Administrativa do Município. 
 
Art. 2º - A presente licença sem vencimentos entra 
em vigor a partir da presente data, até ulterior 
deliberação.  
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 25 de 

janeiro de 2021. 
 

________________________________ 
Gilberto Braga Queiroz 

Prefeito Municipal 
 

Ciente:_______________________________ 
 
 
 
PORTARIA Nº 033/2021  Luis Domingues, 25 de 

janeiro de 2021. 
 
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, 
Estado do Maranhão, Senhor Gilberto Braga 

Queiróz, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR, a Senhora MARIA IDEMÊ 

SILVA SOUSA, brasileira, viúva, portadora do CPF 
Nº 105.687.002-87, RG nº 036089982008-0 – 
SSP/MA., para exercer funções do cargo de 
Gestora do Fundo de Desenvolvimento da 
Educação Básica – FUNDEB e Manutenção do 
Desenvolvimento do Ensino - MDE, na forma da 

Lei, deste Município. 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 
 
 
 
 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20210610611404768  

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 8 

Quinta-feira, 10 de Junho de 2021            Ano V – Edição  Online  N° 016                 Página 8 de 15                    

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 
2021. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário 

 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 25 de janeiro 
de 2021. 
 

_______________________________________ 
Gilberto Braga Queiróz 

Prefeito Municipal 
 
Ciente:_________________________________ 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 034/2021     Luis Domingues, 25 de 
janeiro de 2021. 
 
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 
do Maranhão, Senhor Gilberto Braga Queiróz, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR, a Senhora RITA DE CÁSSIA 

PINTO TEIXEIRA SODRÉ, brasileira, casada, 
portadora do CPF Nº 305.791.632-53, RG nº 1457534 
– SSP/PA, para exercer funções do cargo de Gestora 
do Fundo Municipal de Saúde de Luis Domingues-
MA, na forma da Lei, deste Município. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 
2021. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário 

 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 25 de janeiro 
de 2021. 
 

___________________________________ 
Gilberto Braga Queiróz 

Prefeito Municipal 
 
Ciente:____________________________________ 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 035/2021   Luis Domingues, 25 de 

janeiro de 2021. 
 
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, 
Estado do Maranhão, Senhor Gilberto Braga 

Queiróz, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a Senhora CELIANE 

RIKARLA ARAÚJO CORRÊA, brasileira, solteira, 
portadora do CPF Nº 849.972.693-91, RG nº 
018585082001-4 – SSP/MA, para exercer funções 
do cargo de Gestora do Fundo Municipal de 
Assistência Social de Luis Domingues-MA, na 
forma da Lei, deste Município. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de 
janeiro de 2021. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário 

 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 25 de 
janeiro de 2021. 
 

_________________________ 
Gilberto Braga Queiróz 

Prefeito Municipal 
 
Ciente:_______________________ 
 
 
 
PORTARIA Nº 036/2021     Luis Domingues, 25 de 
janeiro de 2021. 
 
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, 
Estado do Maranhão, Senhor Gilberto Braga 
Queiróz, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, o Senhor ELVIS GARRIDO 
DOS SANTOS, brasileiro, solteiro, portador do 
CPF Nº 024.069.613-11, RG nº 000111678999-7– 
SSP/MA. para exercer funções do cargo de Gestor 
do Fundo Municipal de Habitação e Interesse 
Social de Luis Domingues-MA, na forma da Lei, 

deste Município. 
 
 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 
 
 
 
 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20210610611404768  

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 9 

Quinta-feira, 10 de Junho de 2021            Ano V – Edição  Online  N° 016                 Página 9 de 15                    

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 
2021. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário 

 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 25 de janeiro 
de 2021. 
 

_____________________________________ 
Gilberto Braga Queiróz 

Prefeito Municipal 
 
Ciente:____________________________________ 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 037/2021   Luis Domingues, 25 de 
janeiro de 2021. 
 
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 
do Maranhão, Senhor Gilberto Braga Queiróz, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR, o Senhor ABNAEL SOUSA 

VITÓRIO, portador do CPF Nº 001.629.473-48, RG nº 
013771512000-1 – SSP/MA, para exercer funções do 
cargo comissionado de Secretário Municipal de 
Cultura, deste Município. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 
2021. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário 
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 25 de janeiro 

de 2021. 
 
 

________________________________________ 
Gilberto Braga Queiróz 

Prefeito Municipal 
 
Ciente:__________________________ 
 
 

 

 
PORTARIA Nº 038/2021        Luis Domingues, 25 

de janeiro de 2021. 
 
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, 
Estado do Maranhão, Senhor Gilberto Braga 

Queiróz, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor, Senhor ELVIS 
GARRIDO DOS SANTOS, Fiscal de Obras e 
Tributos, portador do CPF Nº 024.069.613-11, RG 

nº 000111678999-7– SSP/MA., para exercer 
funções do cargo comissionado de Secretário 
Municipal de Obras, Transportes, Serviços 
Públicos e Urbanismo, deste Município. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de 
janeiro de 2021. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário 

 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 25 de 

janeiro de 2021. 
 

_____________________________________ 
Gilberto Braga Queiróz 

Prefeito Municipal 
 
Ciente:__________________________ 
 
 
 
PORTARIA Nº 039/2021   Luis Domingues, 25 de 

janeiro de 2021. 
 
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, 
Estado do Maranhão, Senhor Gilberto Braga 

Queiróz, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR, o Senhor DEVENIR SANTOS 

COSTA, portador do CPF Nº 954.341.863-20, RG 
nº 0124428099-0 – SSP/MA, para exercer funções 
do cargo comissionado de Secretário Municipal 
de Meio Ambiente e Turismo, deste Município. 

 
 
 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 
 
 
 
 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20210610611404768  

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 10 

Quinta-feira, 10 de Junho de 2021            Ano V – Edição  Online  N° 016                 Página 10 de 15                    

 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 
2021. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário 
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 25 de janeiro 

de 2021. 
 

_________________________________________ 
Gilberto Braga Queiróz 

Prefeito Municipal 
 
Ciente:______________________________ 
 
 
 
PORTARIA Nº 040/2021       Luis Domingues, 25 de 
janeiro de 2021. 
 
 
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 
do Maranhão, Senhor Gilberto Braga Queiróz, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR, o Senhor ANDREY GIOVANNE 
RODRIGUES SODRÉ, Advogado, registro na 

OAB/MA nº 7.812, portador do CPF Nº 946.622.903-
68, RG nº 106405499-1 – SSP/MA, para exercer 
funções de Procurador Geral, deste Município. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 
2021. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário 

 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 25 de janeiro 
de 2021. 
 

__________________________________ 
Gilberto Braga Queiróz 

Prefeito Municipal 
 
Ciente:________________________________ 
 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 045/2021  Luís Domingues, 25 de 
Março de 2021. 
 
Nomeia os Membros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – Conselho do 
FUNDEB do Município Luís Domingues, Estado 
do Maranhão.  

 
 
O Prefeito Municipal de Luís Domingues, 
Estado do Maranhão, no uso das suas atribuições 

que lhe são conferidas e considerando os termos 
da Lei N° 164/2021, que modificou o Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – Conselho do 
FUNDEB do Município Luís Domingues, Estado do 
Maranhão.   
 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - NOMEAR os Membros do Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – Conselho do 
FUNDEB, para o exercício 2021/2022, do 
Município Luís Domingues, Estado do Maranhão 
conforme a composição abaixo: 
 
 REPRESENTANTES DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL: 
 
TITULAR: NAZIEL LOPES DA SILVA                                            
SEXO: MASCULINO    
RG: 000097587698-8 SSP/MA                                                            
CPF: 922.124.922-00           
NOME DA MÃE: AUDINÉIA MIRANDA DA SILVA  
NOME DO PAI: DOMINGO LOPES DE SOUSA  
E-MAIL: naziellopes2020@gmail.com  
CELULAR-WHATSAPP: (98) 98236-5344 
ENDEREÇO: RUA NOVE – N° 2    CENTRO 
SUPLENTE: YARA PATRICIA OLIVEIRA 

RIBEIRO                                   SEXO: FEMININO   
RG: 052792802014-0    SSP/MA                                                                  
CPF: 618.781.963-24           
NOME DA MÃE: MARIA DE FATIMA PINHEIRO 
DE OLIVEIRA  
NOME DO PAI: JOSÉ VALDEREZ FERREIRA 
RIBEIRO  
 
 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação
mailto:naziellopes2020@gmail.com


 
 
 
 
 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20210610611404768  

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 11 

Quinta-feira, 10 de Junho de 2021            Ano V – Edição  Online  N° 016                 Página 11 de 15                    

 
 

E-MAIL: oliveirayara518@gmail.com  
CELULAR-WHATSAPP: (98) 984707901 
ENDEREÇO: TRAVESSA OLIMPIO MOREIRA Nº 147    
- PRIMAVERA 
 
TITULAR: RAIMUNDA EDILENA GOMES DE 

OLIVEIRA            SEXO: FEMININO 
RG: 038404082009-0 SSP/MA                                                             
CPF: 449.739.263-53       
NOME DA MÃE: EDITH CAXIAS PEREIRA GOMES 
NOME DO PAI: BENEDITO CRISPIM GOMES 
E-MAIL: dilagomes21@gmail.com  
CELULAR-WHATSAPP: (98) 98106-1161 
ENDEREÇO: RUA DUQUE DE CAXIAS – N° 262            
BORBOLETAL 
SUPLENTE: CHRISTIAN CESAR OLIVEIRA 

RODRIGUES                         SEXO: MASCULINO   
RG: 3040999    SSP/PA                                                                                          
CPF: 024.270.217-17          
NOME DA MÃE: MARIA DE BELÉM OLIVEIRA 
RODRIGUES  
NOME DO PAI: CESAR OLIVEIRA RODRIGUES  
E-MAIL: prof.christianrodrigues@gmail.com  
CELULAR-WHATSAPP: (91) 984272463 
ENDEREÇO: RUA PRIMEIRO DE MAIO 35B    
APARECIDA    CARUTAPERA/MA 
 
 REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
 
TITULAR: CHARLES DAVI BORGES DE SOUSA                      
SEXO: MASCULINO  
RG: 3064755-SSP/PA                                                                      
CPF: 608.489.362-72      
NOME DA MÃE: SANDRA MARIA PACHECO 
BORGES  
NOME DO PAI: ALFREDO GOMES DE SOUSA  
E-MAIL: charles-davi@hotmail.com  
CELULAR-WHATSAPP: (98) 98447-4249 
ENDEREÇO: TRAVESSA JOSÉ BONIFÁCIO – N°12                       
PRIMAVERA 
 
SUPLENTE: LEIDIANA DA SILVA LIMA RATIS                         

SEXO: FEMININO  
RG: 014218652000-0   SSP/MA                                                       
CPF: 004.151.553-63     
NOME DA MÃE: ANA DALVA DA SILVA LIMA  
NOME DO PAI: ELIAS RIBEIRO LIMA  
E-MAIL: leidianaratis3@gmail.com  
CELULAR-WHATSAPP: (98) 98525-0116 
ENDEREÇO: RUA MAGALHÃES DE ALMEIDA – 
N°22                        BACURI 
 
 REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS 
ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 

 

 
 
TITULAR: MARLENE DE OLIVEIRA SOUSA                             
SEXO: FEMININO  
RG: 3667397  SSP/PA     2ª VIA                                                      
CPF: 127.609.338-14     
NOME DA MÃE: MARIA JOSÉ MOREIRA DE 
OLIVEIRA  
NOME DO PAI: HENRIQUE OLIVEIRA FILHO  
E-MAIL: marlenebila@hotmail.com  
CELULAR-WHATSAPP: (98) 98101-9340 
ENDEREÇO: RUA MAGALHÃES DE ALMEIDA                                 
BORBOLETAL 
SUPLENTE: JOSENILDES MUNIZ DOS SANTOS                             

SEXO: FEMININO 
RG: 014218832000-9 SSP/MA                                                               
CPF: 459.875.802-34       
NOME DA MÃE: JOANA MUNIZ DA SILVA 
SANTOS  
NOME DO PAI: JOÃO RODRIGUES DOS 
SANTOS 
E-MAIL: josenildes.muniz@gmail.com  
CELULAR-WHATSAPP: (98) 98130-3027 
ENDEREÇO: RUA 23 DE JANEIRO – N° 88                                        
SÃO JOÃO 
 
 REPRESENTANTES DOS SERVIDORES 
TÉCNICOS- ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS 
BÁSICAS PÚBLICAS 
 
TITULAR: LEONARDO ERICKS MIRANDA 
DANTAS                         SEXO: MASCULINO 
RG: 038401032009-0 SSP/MA                                                                  
CPF: 604.889.293-42     
NOME DA MÃE: DULCICLEIDE VIEIRA MIRANDA  
NOME DO PAI: LOURIVAL BARBOSA DANTAS 
FILHO  
E-MAIL: ericks.dantas03@gmail.com  
CELULAR-WHATSAPP: (98) 8565-5559 
ENDEREÇO: RUA MARECHAL CASTELO 
BRANCO – N°214                   PRIMAVERA 
SUPLENTE: ROBERTH ROCHA SILVA                                              
SEXO: MASCULINO 
RG: 3867959 SSP/PA                                                                               
CPF: 053.576.013-21    
NOME DA MÃE: MARIA DA CONCEIÇÃO ROCHA 
SILVA  
NOME DO PAI: JOSÉ RIBAMAR PAIXÃO SILVA  
E-MAIL: roberthrochasilva@gmail.com  
CELULAR-WHATSAPP: (98) 98200-0537 
ENDEREÇO: RUA MAGALHÃES ALMEIDA – 
N°345                        BORBOLETAL 
 
 REPRES. DOS PAIS DE ALUNOS DAS 
ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 

 
TITULAR: EZIETH DO NASCIMENTO DA SILVA                                 

SEXO: FEMININO 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação
mailto:oliveirayara518@gmail.com
mailto:dilagomes21@gmail.com
mailto:prof.christianrodrigues@gmail.com
mailto:charles-davi@hotmail.com
mailto:leidianaratis3@gmail.com
mailto:marlenebila@hotmail.com
mailto:josenildes.muniz@gmail.com
mailto:ericks.dantas03@gmail.com
mailto:roberthrochasilva@gmail.com


 
 
 
 
 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20210610611404768  

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 12 

Quinta-feira, 10 de Junho de 2021            Ano V – Edição  Online  N° 016                 Página 12 de 15                    

 
 

RG:  020441802002-7 SSP/MA                                                                         
CPF: 011.310.643-21      
NOME DA MÃE: ZIMAR DO NASCIMENTO DA SILVA  
NOME DO PAI: DOMINGOS SOARES DA SILVA  
E-MAIL: eziethnascimento@gmail.com  
CELULAR-WHATSAPP: (98) 98461-0668 
ENDEREÇO: TRAVESSA 15 DE NOVEMBRO                                            
PRIMAVERA 
SUPLENTE: MARCIA BENIGNA SANTOS DA SILVA                         
– SEXO: FEMININO  
RG: 117614899-8 SSP/MA                                                                       
CPF: 001.005.903-22       
NOME DA MÃE: MARILENE SANTOS DA SILVA  
NOME DO PAI: CLEO BERNADO BRAGA DA SILVA 
E-MAIL: benigna_silva2021@outlook.com  
CELULAR-WHATSAPP: (98) 984688510 
ENDEREÇO: RUA COELHO NETO, S/N    - 
PERPETUO SOCORRO 
TITULAR: SILVANA DO SOCORRO ALMEIDA 
TROMPS                      SEXO: FEMININO  
RG: 000059155796-7 SSP/MA                                                                     
CPF: 786.362.213-15       
NOME DA MÃE: MARIA ANGELICA ALMEIDA 
TROMPS  
NOME DO PAI: JOSÉ NAZARÉ TROMPS 
E-MAIL: silvanatromps18@gmail.com  
CELULAR-WHATSAPP: (98) 98156-4011 
ENDEREÇO: TRAVESSA 1° DE MAIO – N°13         
PORTO 
SUPLENTE: MARIA CELINA BORGE FERREIRA                                  

– SEXO: FEMININO  
RG: 055874882015-7          SSP/MA                                                                     
CPF: 430.302.702-20       
NOME DA MÃE: TEREZINHA BORGES FERREIRA  
NOME DO PAI: BASILIO FONSECA FERREIRA 
E-MAIL: celinaborges987@gmail.com  
CELULAR-WHATSAPP: (98) 982776540 
ENDEREÇO: RUA PRIMEIRO DE NOVEMBRO, S/N -     
BACURI 
 
 REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DAS 
ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 
 
TITULAR: SOLANGE SANTOS DO ROSÁRIO                                    
SEXO: FEMININO 
RG: 5838888 2ª VIA      SSP-PA                                                             
CPF: 972.977.122-72 
NOME DA MÃE: MARIA INES DA SILVA SANTOS 
NOME DO PAI: EUSEBIO MARTINS DO ROSÁRIO 
E-MAIL: solsantos.20@gamail.com  
CELULAR-WHATSAPP: (98) 985347765 
ENDEREÇO: TRAVESSA EUZEBIO DA LUZ     S/Nº         
BACURI 
 
SUPLENTE: ARLENE MAIA DA SILVA                                                     

SEXO: FEMININO  

 
RG: 045558952012-9     SSP/MA                                                                           
CPF: 048.646.803-88       
NOME DA MÃE: EMILIANA MAIA DA SILVA  
NOME DO PAI: XXXXXXXXXXXXXXXXXX 
E-MAIL: arlenemaia24@gmail.com  
CELULAR-WHATSAPP: (98) 983438765 
ENDEREÇO: TRAVESSA SINFRONIO PEREIRA, 
S/N   - SÃO JOSÉ 
TITULAR: SENA DA PAIXÃO DA SILVA                                            

SEXO: FEMININO 
RG: 15922012000-0    SSP-MA                                                                
CPF: 035.477.413-19 
NOME DA MÃE: MARIA DE LOURDES DA SILVA 
NOME DO PAI:  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
E-MAIL: senapaixão587@gmail.com  
CELULAR0WHATSAPP: (98) 981567797 
ENDEREÇO: RUA NOVA II         S/Nº             
PORTO 
SUPLENTE: CLEISE MOREIRA OLIVEIRA                                              

SEXO: FEMININO  
RG: 17905482001-6          SSP/MA                                                                         
CPF: 003.039.303-57       
NOME DA MÃE: HULDA MOREIRA OLIVEIRA  
NOME DO PAI: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
E-MAIL:  cleiselb@gmail.com  
CELULAR-WHATSAPP: (98) 983151908 
ENDEREÇO: TRAVESSA OLIMPIO MOREIRA, 
S/N     - PRIMEVERA 
 REPRESENTANTES DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
TITULAR: NEURIVAN CAXIAS CARVALHO                                         

SEXO: MASCULINO  
RG: 014227332000-0        SSP/MA                                                             
CPF: 938.892.403-72     
NOME DA MÃE: MARIA JOSÉ CAXIAS 
CARVALHO  
NOME DO PAI: ZIGOMAR DA SILVA CARVALHO  
E-MAIL: caxiasneu@gmail.com  
CELULAR-WHATSAPP: (98) 98428-1409 
ENDEREÇO: RUA DUQUE DE CAXIAS – N°214                      
CENTRO 
SUPLENTE: NEILA DANIELLE MAIA DA SILVA                                 

SEXO: FEMININO 
RG: 23447002002-4                                                                                   
CPF: 028.003.183-17 
NOME DA MÃE: MARIA AURENICE MAIA DA 
SILVA  
NOME DO PAI: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
E-MAIL: nedananda1@hotmail.com  
CELULAR-WHATSAPP: (98) 98441-4341 
ENDEREÇO: RUA NOVA 1 S/N                                      
PRIMAVERA 
 
 REPRESENTANTES DO CONSELHO 
TUTELAR  
TITULAR: ROSIANE SILVA GOMES                                                   

SEXO: FEMININO  

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação
mailto:eziethnascimento@gmail.com
mailto:benigna_silva2021@outlook.com
mailto:silvanatromps18@gmail.com
mailto:celinaborges987@gmail.com
mailto:solsantos.20@gamail.com
mailto:arlenemaia24@gmail.com
mailto:senapaixão587@gmail.com
mailto:cleiselb@gmail.com
mailto:caxiasneu@gmail.com
mailto:nedananda1@hotmail.com


 
 
 
 
 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20210610611404768  

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 13 

Quinta-feira, 10 de Junho de 2021            Ano V – Edição  Online  N° 016                 Página 13 de 15                    

 
RG: 046362232012-8 SSP/MA                                                                 
CPF: 068.447.253-88       
NOME DA MÃE: ROSILDA DA CONCEIÇÃO SILVA  
NOME DO PAI: WDSON CARLOS SOUSA GOMES 
E-MAIL: rosigimail@gmail.com  
CELULAR-WHATSAPP: (98) 98587-5696 
ENDEREÇO: RUA MAGALHÃES DE ALMEIDA                                      
CENTRO 
SUPLENTE: MILENE COSTA DA SILVA                                            

SEXO: FEMININO 
RG: 0187540920010           SSP-MA                                                      
CPF: 025.055.723-13 
NOME DA MÃE: ANA COSTA DA SILVA 
NOME DO PAI: MANOEL MAIA DA SILVA 
E-MAIL: milenesilvacosta20@gmail.com b  
CELULAR-WHATSAPP: (98) 98587-5696 
ENDEREÇO: TRAVESSA SENHORINHO CAIO DA 
SILVA   S/Nº 0   PRIMAVERA 
 REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA 
SOCIEDADE CIVIL  
TITULAR: AYLA GABRIELE PEREIRA COSTA                                  

SEXO: FEMININO  
RG: 050277532013-0  SSP/MA                                                                
CPF: 616.247.653-78      
NOME DA MÃE: ADNA LIMA PEREIRA  
NOME DO PAI: VALDECY BORGES DA COSTA  
E-MAIL: aylamanu123@outlook.com  
CELULAR-WHATSAPP: (98) 98587-0077 
ENDEREÇO: RUA LAURO JUVENAL TAVARES – 
N°98               PERPETUO SOCORRO 
SUPLENTE:   IZABELA KATRIN PEREIRA DE 

SOUSA                                  SEXO: FEMININO 
RG: 027608852004-0         SSP-MA                                                                       
CPF: 048.568.913-83 
NOME DA MÃE: MARIA IZABEL DE JESUS PEREIRA
  
NOME DO PAI: ANTONIO VIEIRA DE SOUSA 
E-MAIL: izakatrinps@gmail.com  
CELULAR-WHATSAPP: (98) 982883042 
ENDEREÇO:RUA MARECHAL CASTELO BRANCO, 
S/Nº     - PRIMAVERA   
TITULAR: MARBET COSTA SODRÉ                                                       

SEXO: FEMININO 
RG: 2255366          SSP-PA                                                                         
CPF: 596.008.612-34 
NOME DA MÃE: WILMA DO ROSÁRIO COSTA 
NOME DO PAI: JOSÉ BENEDITO DOS REMÉDIOS 
SODRÉ 
E-MAIL: marbetsodre24@gmail.com  
CELULAR-WHATSAPP: (98) 98587-0077 
ENDEREÇO: AVENIDA MAGALH~ES DE ALMEIDA 
S/Nº                   - CENTRO 
SUPLENTE: GILMAKES SOUSA CARVALHO                                           
SEXO: MASCULINO 
RG: 76391897-0          SSP-MA                                                                         
CPF: 856.656.573-87 
NOME DA MÃE: ERINA FERREIRA SOUSA 

 
NOME DO PAI: JOSÉ DA SILVA CARVALHO 
E-MAIL: gilmakescarvalho@outlook.com  
CELULAR-WHATSAPP: (98) 984796242 
ENDEREÇO:     TRAVESSA TREZE DE MAIO, Nº 
10                         - PRIMAVERA                                                       
     
 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 25 de 

Março de 2021. 
 

_________________________________ 
Gilberto Braga Queiroz 

Prefeito municipal 
 
 
 
PORTARIA Nº 046/2021, Luís Domingues, 25 de 
Março de 2021. 

 
Nomeia o Presidente e Vice-Presidente do 
Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – 
Conselho do FUNDEB do Município Luís 
Domingues, Estado do Maranhão.  

 
O Prefeito Municipal de Luís Domingues, 
Estado do Maranhão, no uso das suas atribuições 
que lhe são conferidas e considerando os termos 
da Lei N° 164/2021, que modificou o Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – Conselho do 
FUNDEB do Município Luís Domingues, Estado do 
Maranhão.   
 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - NOMEAR, o Presidente e Vice-Presidente 

do Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – 
Conselho do FUNDEB, para o exercício 
2021/2022, do Município Luís Domingues, Estado 
do Maranhão conforme a composição abaixo: 
 
PRESIDENTE: EZIETH DO NASCIMENTO DA 
SILVA (CPF: 011.310.643-21)      
Segmento: Representante dos pais de alunos das 
escolas básicas públicas 
 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação
mailto:rosigimail@gmail.com
mailto:milenesilvacosta20@gmail.com
mailto:aylamanu123@outlook.com
mailto:izakatrinps@gmail.com
mailto:marbetsodre24@gmail.com
mailto:gilmakescarvalho@outlook.com


 
 
 
 
 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20210610611404768  

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 14 

Quinta-feira, 10 de Junho de 2021            Ano V – Edição  Online  N° 016                 Página 14 de 15                    

 
VICE-PRESIDENTE: CHARLES DAVI BORGES DE 

SOUSA (CPF: 608.489.362-72) 
Segmento: Representante dos professores das 
escolas básicas públicas 
 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 25 de Março 

de 2021. 
_________________________________ 

Gilberto Braga Queiroz 
Prefeito Municipal 

 
 
 
PORTARIA Nº 047/2021     Luis Domingues, 05 de 
abril de 2021. 
 
Considerando o requerimento de exoneração do 
servidor,  
  
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 
do Maranhão, Senhor Gilberto Braga Queiróz, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - EXONERAR a pedido, o Servidor Senhor 
JOÃO DAYVID ALMEIDA DOS SANTOS, RG nº 
028751992005-0–SSP/MA, CPF nº 010.603.563-09, 
das funções do cargo de PROFESSOR, Nível II, 
Portaria nº 138/2012, de 06 de fevereiro de 2012, 
matricula 795-1, integrante da Estrutura Administrativa 
do Município. 
 
Art. 2º - A presente exoneração tem efeito irrevogável, 

a partir da presente data. 
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 05 de abril de 
2021. 
 

_______________________________________ 
Gilberto Braga Queiroz 

Prefeito Municipal 
 
Ciente:________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 048/2021    Luis Domingues, 05 de 

abril de 2021. 
 
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, 
Estado do Maranhão, Senhor Gilberto Braga 

Queiróz, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica, 
 

RESOLVE: 

 
NOMEAR, a Senhora YONARA ALCÂNTARA 

FERRAZ, brasileira, casada, portadora do CPF Nº 
985.354.202-15, RG nº 4608006 – SSP/PA, para 
exercer funções do cargo comissionado de 
Diretora de Recursos Humanos, da Prefeitura 

deste Município. 
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 05 de abril 

de 2021. 
 

___________________________ 
Gilberto Braga Queiróz 

Prefeito Municipal 
 
Ciente:________________________________ 
 
 
 
PORTARIA Nº 051/2021     Luis Domingues, 31 
de maio de 2021. 
 
Considerando o requerimento de exoneração 
do servidor,  
  
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, 
Estado do Maranhão, Senhor Gilberto Braga 
Queiróz, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR a pedido, o Servidor 
Senhor ELTON RIBEIRO DA SILVA, RG nº 

271575620003-7–SSP/MA, CPF nº 027.693663-
94, das funções do cargo de AOSD, Portaria nº 

040/2012, de 06 de fevereiro de 2012, matricula 
27-1, integrante da Estrutura Administrativa do 
Município. 
 
Art. 2º - A presente exoneração tem efeito 
irrevogável, a partir da presente data. 
  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 
 
 
 
 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20210610611404768  

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 15 

Quinta-feira, 10 de Junho de 2021            Ano V – Edição  Online  N° 016                 Página 15 de 15                    

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 
Domingues, Estado do Maranhão, em 31 de maio 

de 2021. 
 

_____________________________ 
Gilberto Braga Queiroz 

Prefeito Municipal 
 

Ciente:________________________________ 
 
 
 
 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

